(c) Epist. 179 et 180.

in calamitatem inciderat intolerabilem ac negotiis A scribere, quod cum Ecclesie præpositis suis careant, plurimum negotii habeat in circumcursandis Christi ovibus ac lupis undique arcendis. Rogat tamen Basilius ut ad se scribat, quoties occurret occasio. Satis perspicitur inter episcopos, quorum exsilium negotia exhibebat Eustathio, numerandum in primis esse sanctum Eusebium Samosatensem, qui columen erat Ecclesiarum. Quare hæc epistola non multo post ejus exsilium videtur collocanda.

VIII. Samosatensis Ecclesie Basilius eo magis, relegato Eusebio, metuebat, quo magis eam omnibus bonis spiritualibus sub hoc præstantissimo pastore florentem viderat. Piam illius pectoris sollicitudinem plures litteræ testantur. Otreio Melitinensi (a), cui exsilium Eusebii non minus quam sibi melius molestam esse sciebat, has mutuarum litterarum vices proponit; ut ipse quidem Basilio scribat quæ Samosatensis afferentur, ei autem Basilius, quæ ex Thracia. Nam nec Basilio populi Samosatensis constantiam cognoscere, nec Otreio de communis patris rebus edoceri, leve solatium erat. Is autem qui hanc Basilius epistolam ferebat, Otreio narraturus erat quo in statu Eusebium reliquisset et quo animo æruinas ferebatem.

Supra Gregorius Nazianzenus dicebat Eusebio in epistola paulo post ejus adventum in Thraciam scripta: *Habent alii nostrum fortasse thronum: nos Christum*. Jam tum ergo suspicio erat aliquem in locum sancti Eusebii intrusum fuisse, quod argumento est rem diu non fuisse dilatam; neque enim his in rebus lenti erant Ariani. Cito eos facinus aggressos esse indicat Theodoretus (b), qui sic loquitur: *Cum Ariani post ademptum gregi eximium pastorem, ejus loco alium substituisent, nemo ex incolis civitatis, non pauper, non dives, non servus, non opifex, non agricola, non hortulanus, non vir, non femina, non adolescens, non senex, conventus ecclesiasticos ex more frequentavit. Solus ipse dogebat, cum nemo eum videre, nemo alloqui vellet*.

Ad hunc ergo annum referendæ duæ epistolæ (c), quas Basilius videtur scripsisse, postquam ad eum de mirifica cleri ac populi constantia allatum est. In prima beatos prædicat presbyteros, quod ad talem certaminis mensuram perducti fuerint, quam quidem precatur ut Dei dono patienter decurrant. In altera senatui Samosatensi gratulatur, quod cum per totum orbem persecutio diffusa sit, ac maximæ Syriæ urbes eadem ac ipsi mala expertæ fuerint, nulli tamen adeo spectatus sit senatus, ac bonis operibus clarus, ut Samosatensis. Quare parum aberat quin gratias etiam haberet his quæ Deus fieri permisisset, quippe cum quod auro est caminus, id eorum virtuti calamitas fuerit. Hortatur jam exantlatis laboribus alios deinceps dignos adjiciant, ita ut et redeuntem aliquando pastorem circumstant alii aliud pro Ecclesia gestum narrantes et in magna Domini die parem recte factis mercedem consequantur.